第54回金沢大学学長選考会議 議事概要

  日 時  令和２年10月15日（木） 15時８分～17時２分

  場 所  本部棟 大会議室

出席者  河田悌一（議長），有松育子，後藤ひとみ，中西吉明，矢部彰，

村井淳志，森本章治，中村裕之，新田哲夫，松本宏一，堀修，中村慎一，

大竹茂樹，山岸雅子

（以下，Webによる出席者）上村大輔，原田明久

  欠席者  なし

１ 前回議事確認等

   第53回学長選考会議（書面附議） 令和２年５月28日（木）～６月10日（水）開催

   事務局から，参考資料１に基づき，金沢大学学長選考会議等の概要について，また，

参考資料２－１～２－５に基づき，令和元年度に実施した学長選考の概要について説明

があった。

２ 協 議

（１）国立大学法人金沢大学学長選考規則及び同実施細則の改正

           事務局から，資料１に基づき，国立大学法人金沢大学学長選考規則及び同実施

細則の改正（案）について説明があり，審議の結果，同実施細則の改正案のうち，

第２条（部局等選出の推薦人）について，各研究域の名称を明記することとし，

それ以外は原案のとおり了承された。

（２）国立大学法人ガバナンス・コードの対応状況

           事務局から，資料２－１～２－４に基づき，国立大学法人ガバナンス・コード

の対応状況について説明があり，審議の結果，学長選考会議の実施状況（案）に

ついて一部修正することとし，その内容について引き続き検討することとした。

 [委員からの主な意見]

〇 学長選考会議委員として，経営協議会の学外委員と当該学外委員と同数の教育

研究評議会から選出された学内委員に加え，理事２名を構成員としているが，そ

の趣旨について，改めて検討する必要がある。

    〇 法人の長の業務執行状況に係る任期途中の評価について，毎年度末に実施して

いる業務執行状況の確認の際には，単に業務の執行状況を把握するだけでなく，

講評や法人経営に向けた助言等も行っており，これをもって実施していると整理

して良いのではないか。

  （３）金沢大学学長選考方針（案）等

      事務局から，資料３－１に基づき，金沢大学学長選考方針（案）について，続

いて，資料３－２に基づき，金沢大学学長選考（令和３年度実施）に係るスケジ

ュール（案）について説明があり，審議の結果，意向聴取の内容について引き続

き検討することとした。

 [委員からの主な意見]

〇 前回の学長選考手続において，意向聴取の方法について議論を重ねて決定した。

 今回の学長選考においても，意向聴取は、前回の方法に準じて実施して良いと考

える。

ただし，意向聴取Ⅱ（各系統等の代表者からのヒアリング）については，職員

のヒアリング対象者を増員してはどうか。

次回開催予定

 ◎第55回学長選考会議 令和３年２月18日（木）経営協議会終了後（15時頃）